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Претпдата шаље се у 
пгаћеним пигмнма непо- 
•редно админнстраццји «Гд. 
Цр»сгорца» на Цетиље, а 
може се и картом унут- 
н »пом на »ошту у Котор. 
Допнси шиљу ее уредншн- 
тну. Гуконнси се нс враВкју.
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За огласе плаћа се од 

реда 5 новчиКа. За веКе и 
на дуже вријеме ман.е.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСУ ЦРНОГОРЦА“.

ЛОНДОН, 7 маја. — Послапички је 
дом одбио приједлог Лабушеров за у- 
кидање влаетелииског дома.

Дортмунд, 7 маја. — До сад су
се 3000 радника, или трећина побуље- 
ника вратнли к раду.

Шемниц, 7 маја. — Међу руда- 
рима руде у Гелсицу иојављује се 
покрет за обуставу рада.

Атина, 7 маја. — Сва породица 
краљевека кренуће 27 (15) ов. мјес. у 
Петроград.

Берлин. 7 маја. — У расправи 
државне скупштине, прн трећем чита- 
њу закона о обезбјеђењу раденичком. 
Бпемарк је живо бранно приједлог. Оп 
је пад видјети закон готов прије нзбо- 
ра, те рече: „Лко будемо чекали јот 
годину дана, ннко ие зна, хоћемо ли 
тад иматн толико времена колико е?д“. 
Моли конссрваторе да се у том важном 
питању опросте од пољскијех соција- 
лнста, Француспнјех ГвелФа, и лнбе- 
ралаца.

Берн, 7 маја. — Савезнн савјет 
наређује што треба за евечани дочек 
италијанскога краља. који је поручио 
с-воје задовкљетво што ће се моћи 
лично разговаратп еа највишнјем на 
влаетн у Швајцарској.

Трст, 7 маја. — Данас је рннут 
у море нов брод оклониик за крста- 
рење, „Фрања Јосиф“, врло свечано а 
без незгоде. Кума је била иадвојвоткиња 
Марија Јозефа.

Петроград. 6 маја. — Царевић- 
Нашљедник именован је за члана др- 
жавног еавјета н одбора мииистара. 
Вел. Књаз Константип Константиновић 
постављен је за предсједпнка импер. 
Академије наука. Дурново је коначно 
потврђеи за цар. министра унутрашњих 
дјела.

Беч, 7 маја. — Њег. Височан-

ство Књаз Никола прнмно је данас 
Њег. царско Внсочанетво Надвојводу 
Ллорехта. н цар. руског вел. посланика 
књаза Лобанова.

Сриједац, 7 маја. — Уговарање 
Цанковљевијех нристалица у Бугарској 
са Цанковим још није свршено. Странка 
је подијељенанадвијечете: Једна бн се 
одрекла Цанкова, признала би садање 
стање те тако етворила закониту опозн- 
Цију, или се удружпла са владином 
странком. Друга би и даље наставнла 
досадашње понашање и чекала дога- 
ђаје. Уговарање се продужује.

Беч, 8 маја. — Њег. Височан- 
ство, Књаз Никола, и Њег. Свјетлост, 
Књаз Нашљедник Данило. кренули су 
спратњом јутрос у Петроград.

Петроград, 8 маја. — Цар, у 
својој заповијестн мииистру Дурнову, 
изјављује наду да ће новп министар, 
као најблпжн еарадннк пок. Толсто- 
га, наставитн ствар коју је Толстој 
заиочео, с истим прегнућем и с нсти- 
јем начелнма.

Рим, 8 маја. — Краљ п Краље- 
вић Пашљедник еа пратњом, Криспи 
п три чнновннка његова кабннета, кре- 
нулн суу Берлин. Народ их је одуше- 
вљено ноздрављао.

Есен. 8 маја. — Састанак нза- 
сланика побуњених раденика среза 
Доргмунда ријешио је, да ће се у 
сриједу свн вратпти к раду.

Гешенен, 9 маја. — Овдје је 
јучер ноздравио Крал.а Умберта нре- 
еједник швајцарског савеза у име на- 
рода швајцарског, Прк обједу наздри- 
вио је Краљ добром сусједству Ита- 
лије и Швајцарске. Синоћ на 7 часова 
етигао је Краљ у Фрнбург (Брајзгау), 
гдје га је нримио вел. војвода нашљед 
ннк (баденски), у кога је вечерао.

Берлин, 9 маја. — Град је 
довршио сјајни накит улица којимаће 
итал. Краљ пролазити. Многи странци 
долазе. „ИогЈЈ. АП^еш. 2еП.“, поздра-

вљајућн долазак Умбертов, велн: Ње- 
мачка остаје вјерна савезнпцп својој 
Италији, е којом се слаже у брнзи око 
номиј|љива прегнућа и добра народног.

Париз, 9 маја. — Гласови из 
Хаита нотврђују да је Француска про- 
гласила евоје суверенетво над отоцима 
Ручуту и Рнматерн, у вел. Океану.

Берлин, 9 маја. — У Саксонији 
раеге побуна раденичка. У Силезији 
се араћају к иослу. Овдје 3000 зпдар- 
скпјех помоћпика прпјетс да ће обус- 
тавитн рад.

Берлин, 9 маја. — Краљ Умбер- 
то и Краљевић нашљеднпк са пратњом 
стигли сујутрос. На жељезничкој ета- 
ници дочекао пх је Цар, еви рођаци 
му, Бисмарк и Молтке са ђенералпма. 
Цар п Краљ загрлилн су се впше ну- 
та. Пошто сј нрегледали ночасну чету, 
пошли су Цар и Краљ на кароце у 
палац, поздрављепи одушевљепо гомплом 
народа којн бтеше закрчио богато иски- 
ћене улпце. Вријеме прекрасно.

Беч, 10 маја. — „ГгетЈеи1)1аН“ 
пншући о Умбертову путу, вели: Бер- 
липски иут значн утврђење сада- 
шње нолптнке мнра. Састанак вла- 
далаца доказује ионово пред Јевроиом 
да се нродужује онај међународнн ио- 
ложај, који је исто тако несебезнао ко- 
лико силан. Нека заднјевања против 
Италнје што се могу кадкад заапазн- 
тн у Аустро-Угарекој па н Њемачкој 
пе могу онравдати сумње у искрепост 
и снагу савеза; јер нолитика вел. 
држава, хватајући свој коријен у др- 
жавчој корнетп, нскључује свакн дру- 
ги ушцај.

Ригл, 10 маја. — Камара је изја- 
вила своју дубоку захвалу према Цару, 
владп и народу њемачком и нрема 
Швајцарској, на срдачном и сјајпом 
дочеку Краља и Краљевића нталијап- 
ског.

Букурешт, 10 маја. — Књаз на- 
шљедник приказан је сенату свечано, 
према нрограму. Одговарајући на тон-

ли ноздрав предсједпиков захвалн се 
Нашљедннк, румунским језиком, рекан 
да ће све уложити да учини своју дуж- 
ност и да ће се навијек одушевљавати на- 
родннм чуствпма (живо одобравање).

Цариград, 10 маја. — Није исти- 
на да је у Маћедоннјн бнло каквих 
немира (службено).

Сриједац, 10 маја. — Принц 
Фердпнанд врнуо се у Сриједац, са 
Стамбуловнм п Салубашевнм.

ФранкФурт, 10 маја, — Царица 
аустријска кренула је данас иа 2 часа 
из Визбадна у Беч. Царичипом осо- 
битом возу догодила се на 3 часа, не- 
срећа: на овд. распутници испадоше 
три потоња вагона из коника и нре- 
врну се. Царпца остаде жнва н здра- 
ва, само је један слуга рањен у руку. 
Воз је настдвио пут закаснив један час.

Беч, 11 маја — Царица Јелнса- 
вета стигла је јутрос у Беч.

Берлин, 11 маја. — На свечаном 
обједу сииотњем наздравио је Цар 
Краљу Умберту захваљујући му се на 
пријатељству и иоходу, ејећа се радо 
лијепе мановре у Риму „Пијем“ рече 
„у здравље Башсг Велнчанства, Ваше 
храбре војске н вјековитог прпјатељ- 
ства са домом савојским, чија је де- 
внза: бегарге ауапН 8ауо1а, нзвојевала 
једннство Италије. ЕууГуа ГГтђеИо. “ 
— Умберто је одговорио италијанеки, 
рече: „Пут мој у Берлин био је све- 
та дужност. Њемачка и Италија, ио- 
слије свог извојеваног уједнњења, ио 
стале су залоге мнра. Мојн војннцн и 
Ваша војека, од које сам љеке ејајне 
чете гледао и дивио пм ее, знаће нз- 
вришти свој велнки задатак. Пијем у 
здравље Царево, Царичино и еве цар- 
ске иородице, иијем у част славне вој- 
ске у благостање њемачке царевнне. —

Јучерашња смотра бјеше сјајна. 
Краљ и Краљевпћ били су у кнеза 
Бисмарка

ФранкФурт, 11 маја. — Особити 
воз Царпце Јелнсавсте био је састав
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Код Мохача, насред поља равна, под 
зазапетим чадором краљ .1ауш внјећа, како 
је скунити толику војеку, да мол:е на 
Јусрет изаћи Турцима.

Ту еу: Стеван Ватори, налатин, догла 
зник краљев, на сријемски кнез и војвода 
Лаврентије Ујлаки. војводе Вановић « Дој 
гдн, а и други се још нрикупљају. Ту јс 
з Валента Терек, који је с нојводом Хед- 
ерваријем нануетио Авнлу к«д Виограда, 
влакшав тиме Турцима посао.

Краљу је нрије т«га етигао глас о 
издајству, 'в чуђаше ее, откуд ту Валента 
Терек. ког краљсвн доглавиици издајетвом 
жигосаху.

Требало је да налнтин иодигне тужбу 
иротив Терека. аш је овај 11>\пљсио, 
војсцн има<> пријатеља, не има «<• ће по - 
лије оитужбе на н> руку дићи. В.јеше 10 
вријеме, гдјс издајице ирава имлдоше, кад 
им је сила нри руин-

Приврже.шци краљевеки нијесу слутнлп 
на добро, кад је Терек ту дрекоет показао, 
да до1,е краљу ш>Д чадор. И крал, се < ам 
зачуди. Мора да издајица има сво|их ири
Ј Поведе се разговор <> томе, коко је 
Виоград нао. Терек ее пз.овара турском 
силесијом, којој ве могаше одољети. 1 ече и 
то, да су срби — варошани град издали,

бацајући стријеле с иисмима у град, а 
оданде добацујући одговоре, да Турци 
слабост града нроуче и заглавнисејуриш 
спреме. Вацио је кривицу на Хедерварија, 
садруга, да га је смела турска сила — 
није знао шта ради.

Краљ гледа у налатина, палатнн у 
краља, оетали један у другог; еватко 
увиђа лукавство Тереково.

Нема ту силног Сибиљашш-Јанка, иа 
ни ираведног а јуначког краља Матије, 
нема огњенога Змај-деснота Вука ни Јак 
шића, нема краљу одбране од издаица; не 
зна комс да вјерује. Великаши дијеле земље 
међу собом, једно од другог отима.

Терек кад виђе, да налатин не устаје 
против њега, текар сеохрабри и поче овако 
зборити:

— Ви мислите да еам ја крив. што 
јс пао Биоград. Ако је ту моје кривице, 
ондл сте ви сви још већма криви. Док се 
ви код куће размећете, отимајући један 
од другог баштине, донде се четири војводе 
боре с мало војске, на ни за ову се нијесте 
побринули, нисте јој давали оброке, већ 
је ио невољи мораза у Срба шићарнти: 
оетавзли сте пх иа божју вересију душ- 
манима, а они в<>ле бчги и иод Турчином, 
него иод вшном слабом владавином. То 
вам сад рекох у брк, ком је неправо, ево 
ме, на да мејдан дпјелимо. Ако погинем, 
осветиће ме Јануш Запољеки, к<<м ће ее 
у скоро сви клањати.

На те ријечи све бруји <>д везадовољ- 
ства скуиљених. Неки вичу: „издајство!“ 
Тамо диље онет чује сс глас: „Не дамо 
ником иа Тсреки.-* 1 Ово су нриеталице 
његовс.

Крсљ сићушпп, (1сјак, не зна на коју 
ће страну, нити како да утиша грају. 
Говори за измиру, али глас му слаб, једва 
се даље чује.

— Сви сте ви — рече он, криви. Ја 
сам желио за војводу Јануша Запољског;

I за војну је вјешт, и тек он је кадар са- 
куиити већу војску, ал’ ви сте му свуда 
нркосили, од мене сте га отуђили.

Сад истом настане гунгула, ваде из 
корице еабље, биђе гужве, јер ту је ева 
којаких иристаша, па и Запољски својвх 
нм .

Један тренутак. ш< ће се крв нр<>.:и ги.
Изненада ва доглед су коњаници,

I силним најездом нагрну амо, <>д праха једиа
■ ее види какви су, чији су.

Сви се убезекну. Терек се обрадова,
■ е мисли то ће бити коњаници Заиољског.

Коњаници у највећем трку. Од једном 
! етану, не далеко од краљевског чадора, на 
! видику иоља, гдје се оком м«>же све вре- 

мјерити. Сви еу још на коњма у бојноме
реду; очи свију уирте су на њих.

Један коњаник, елужбеник војводе 
Томорија, дојезди „ред краљев чадор, 
„оклони ее и преда краљу иисмо. Краљ 
преда писмо налатину Баторију, да га 
ирочита.

Палатин, орочитав иисмо, радосно 
уеклнкну: •

— Ево нама номоћи! То су јуначки 
: Срби са шес брага Бакића. Ма какве еу 
' оне турске хатлије?

Краљ иоручи, да Бакићи изађу „ред
| њсга.

Бакићи лагано дојашу близу краљева 
ј чадора. Слуге краљеве „рихвате им коње 

за узде, а браћа ејашу и нођу пјешице
краљевском чадору.

Свн гледе у шеет брата Бакиђа, шест 
бора дичне Шумадије, сви „огледа јуначка 

' а чврста тијела. изгледа ка да су >д мра- 
мора исјечени. Таквих дјетића нијесу скоро
видјели.

Краљ је пред чадором. Бакиђи на 
челу < м Павле, клањају му се „ ирилазе 
му к руци, као владару Маџарске.

Краљ нрозбори:
— Српском јунаштву стара је сдава,

вас сва земља угарска и чешка нознаје. 
Чувени сте и но Алеманији ка<> јунаци. 
Добро ми дошли! Браиите ову земљу и 
краља њена.

Брађа се одзову:
Враниђемо ову земљу и краља ј«>ј

до 11ошљсдњ<* капи крвн, а да се зн етару 
отаџбину свстимо.

Војводе и госиоштина диве сс рсчима 
јуиака. 11 остали се Маџари гомилају, да 
виде дивне Вакиће.

Кроз гомилу нут си крчи нека јуна- 
чина, мрка „огледа, у срнском руху, те 
доспнје баш до Павла Бакића, и окрену 
му ее лицем.

Гледи јунак у јувака.
— Познлјеш ли ме, Павле, дико наша? 

Та ти ли си, мили мој Божо!
Обоица руке шире у лица се љубе.

Маџарска госиоштина зачуђено гледа 
у јунаке, не зна шта да миели. Свак се 
иита: каква је то нсзнана делија?

'Го је Божо Радић, војвола сриски.
Божа је внхар амо донио као и Бакнђе.
Кад је Терек свој говор би<> заночео, 

у том тренутку стиже и Божо Радић у 
збор као вођа шајклшки. Окром палатииа 
и још неких, сакупл.ена госноштина још 
га добро пе познаваше. Б<>жо разумије 
Тсрека, јер је у Биограду много с ма- 
џарском носадом имао носла.

Бож<> ес’ сад дубоко иоклони краљу:
— Опрости, свијетли краљу, што не 

заисках у тсбе дозволу ријечи: бол ми 
стеже ерце кад видјех ове јунаке, шуре 
моје, гдје завичај свој оставише ка’ и ја, 
те ми одлану ерцу кад их загрљајем могах 
цјслнвати. А сад тп се молпм: допусти 
вјерном своме слузи коју елободну ријеч, 
а да ти номогне истријебити црне вране, 
ко,е ти над главом облијеђу.

Говори слободно, Божо, ја као 
доглавник у име краљево „озивам те да 
бееједиш — рече Батори.



љен из 19 вагона. Царнца је бнла у 
трећем. У оштећеним вагонима била 
је роба.

Петроград, 11 маја. — Њег. Ви- 
сочанство, Књаз Нпкола, и Њег. 
Свјетлост Књаз Данило, стигли су сн- 
ноћ. Дочскао их је Велики Кн.аз Вла- 
димир Александровић. — Персијски 
Шах стигао је у Москву.

Сриједац, 11 маја. — Гласови о 
ноласку прннчеву у иностранство нз- 
мишљсии су. На молбу грчкијех ста- 
новника нозвала је влада владику Со- 
фронија у Анкјалу да остави своје 
мјесто.

Атина, 11 маја. — Породила се 
размнрица нзмеђу синода н мнтроно- 
лита Коринтјанског, који је окрпвно 
ради симоинје владнке Хндре. Накса 
н Месеније, који се одуиираху п.егову 
приједлогу да се митронолнтско нита- 
н,е одложи до обнове синода.

Берлин, 12 маја. — У знак своје 
особите милости даровао је Цар Крн- 
снију своју слику, а Краљевића итали- 
јанског пменовао је канетаном 13-ог 
нука хусарског. Смотра носаде у Поц- 
даму нред Краљем бјеше ејајна.

Царевинска скуиштина (КеКћбђад) 
свршила је раснраву закона о немоћ- 
ннм радеиицима, данас је коначно 
гласаље. — Предсједник је нрочитао 
нисмо Бисмарково којнм јавља брзојав 
итллијанске камаре о иријему крал.а 
Умберта у Берлину. Предсједник велн 
како се радује савезу њемачко нта- 
лнјанском, којп свијету јамчи мпр.

Петроград. 12 маја.— Персијски 
Шах стигао је синоћ. Дочекао га је 
Цар са Вел. Књажевпма. Цар н Шах 
одвсзли су се у Знмски Дворац; народ 
нх поздрављаше.

Кладно, (у Чешкој), 12 маја. — 
Рударп велпкнјех руда ковачког друш- 
тва прашког обуетавнлн су рад.

Дортмунд. 12 маја. — Уговарање 
др-а Хамбахера (но прплнцп адвоката 
власнпка. Ур.) с одбором побуњеннх 
раденнка, изјаловило се.

Праг. 12 маја. — Данас обуста- 
внше рад кочпјашп прашкога трамваја..

Берлин, 12 маја. — Синоћ је 
Крал, са Краљевићем бпо на обједу у 
свог вел. носланнка дс Лонеја, гдје 
бјеше Херберт Бнсмарк, Солмс и Кај- 
дел, па и више страних иреставника. 
Цар је пзненада дошао иа вељу радост 
Краљеву, и остао трп четврти часа, 
па је пошао с крал.ем у двор, а на- 
род их иоздрављаше. Краљ креће дома 
у неђељу вече.

Божо настави:
Мало час Валснта Терск иснусти 

тешку ријеч нротив Срба, као да су они 
ишли Турцика на руку, те да се Биоград 
иреда. Србин иријатеља душману не издаје.

Гдје ваше зло, ту и нашс. 11о издај- 
ник ти је нред очима, а тај је главом 
Валента Терек. Он је пшао нотајно у 
Смедерево на ноге Бали бсгу, а шиљао је 
тамо и подвојводу Моргаја. Ту се замке 
плеле, у којс ће се Биоград уловити. 
Турци обрицаху издајпцама у замјену 
пространа земљншта. Кад је Пири-наша 
иао нод Биоград, Хедерварија и Терек 
изневјерише се своме мјесту. напустише 
Авалу. што но је кључ Биограду. И ја 
бејах на Авали, ал’ нрерушен морадох се 
вратити у варош, да са свпма дијелим добро
и зло. Но већ бјеше касно. Турци хала 
пљиви сиалише ми двор, заробише ми љубу, 
сестру браће Бакића, п дјецу нејаку, са 
млађом еестром нм, дјевојком Маром Шта 
би с њима, бог зна. Моргаја и Блашка 
Влаха главе послије дванасстог јурнша 
нред Пири нашом иадоше. Ие хтједе се 
Балн бег на њих смиловати, што се тако 
држали, а уговор је био да се послије 
нрвог јуриша предаду; може бити да би 
се нослије другог и трећог иредали били, 
но ја сам им иисмом на стријели доба- 
ченим норучио да се не иредају, већ да 
пану јуначки, пошто је углављено, да нико 
од носаде главе не изнесе. Тако иодвојводе 
љагу са се крвљу својом спраше. Биоград 
донаде руку турских, а ја нребродим Саву 
и спасем се. Сад све знате: Терек и Хе- 
деварн издајице су — Србн ће те, краљу, 
бранити од издајица.

11а то се подиже Баторија, који је 
све разумио. У младостп борио се против 

-» Турака у друштву Десиот-Навла, а срнеки 
му јунаци били најмилији. Он свима све 
протумачи те иоказујући руком на Веленту
Терека, нридода:

КОСОВСКА ПРОСЛАВА.

Биоградске „Српске Новнне“ од 
3 маја, бр. 97, доносе у свом служ- 
беном днјелу ово:

Краљевска влада одлучила је, да се 
мјесеца Јуна ове године државном свеч- 
ковином изрази дубоко и живо народно 
сјећање Косовске Битке, и да се с овим 
сноменом народне туге удружи и радосна 
светковина Мирономазан>а Његовог Вели- 
чанства Краља Алекеандра 1.

Одбор, којему је иовјерено старање 
о приређењу ове светковине, има част 
објавити, да је, ио одобрењу Краљевске

Владе, утврђен овај 

Р Е Д
светковине косовске петстогодишњице.

1.
Носовски спомен

14. Ј у н а.
1. Светковини у Крушевцу ириеус 

твују Краљ, Крал.евски Намјесници, чла- 
нови владе, Архијереј, нредсједник Држав- 
нога Савјета, иредсједник или потпред- 
сједник пошљедње Велнке Народне Скуи 
штине, иредсједник Касационога Суда, 
настојатељи свих задужбина Кнеза Лазара, 
Царице Милице и Десиота Стевана, деиу- 
тације свих нукова свих родова војске, 
окружна изасланства у која долазе пред- 
сједници општина окружних вароши и ио 
један нредсједник општиие из свакога ереза, 
изасланства ијевачких дружина које ће се 
позвати да иотребни.м бро,ем својих чла- 
нова судјелу,у у овој светковини, и главни 
нриређивачки одбор.

2. 14. Ј)на до иодне треба да су у 
Крушевцу сви који имају судјеловати у 
светковини.

3. 14. Јуна у седам и но часова у 
вече ночеће у Лазаревој цркви у Крушевцу 
и по свима црквама и манаетирима у зе- 
мљи свечана вечерња с бденијем ио срб- 
љаку. Ово бденнје огласиће звона но ције- 
лој земљи.

4. Бденију у Лазаревој цркви нриеу 
ствоваће Краљ, Краљевски Намјесници, 
чланови Владе и сва лица споменута у 
тачци I.

5. На бденије, као и ејутра дан на 
литургију, долази се у црнинн или са зна- 
цима жалоети.

6. Од шест часова у вече 14. Јуна 
на до ноноћн 15. Јуна неће бити у ције- 
лој земљи свирке и весеља.

15. Ј у н а.
7. 15. Јуна, у зору, свуда гдје има 

тоиова, ио 21 иуцањ оглашује свегковину.
8. У 9 часова нрије поднс ночињс по 

свима црквама и манастирима свечана ли- 
тургија (но србљаку). Лигургији у Кру- 
шевцу присустнују Краљ, Краљевскн На- 
мјесници, члановн Владе и сва лица спо- 
менута у тачци 1. За вријеме литургије 
биће уиарађена воЈСка. На овој литургији, 
на свом мјесту, учиниђе се номеп погину- 
л ма на Косову.

9. Но свнма нрквама и манастирнма 
говориће со на литургнји сходна бесједа.

10. Посље литургије и бесједе држа- 
ће се свуда нараетос погинулима на Ко

— Ено издајице! У имс краља 
позивљем га, нека ее брани нротив 
оитужбе.

На ове ријечн чује ее најприје жубор, 
који мало ио мало нрелази у грају. Сабље 
се нотргоше, учини се хрмуш на Терека. 
Али њега иристаше његове заклањају, на 
му нут крче иа даље. Терек се дочена 
суре бедевије, и са пеколико другова нро- 
дре, и одбјегне. Краљевскн војници нли 
јене чадор Тереков, турско оружје, и 
турско благо митом задобивено.

У тој гунгули Бакић Павле шапне 
Клименти, да иде коњаницима, све нек је 
снремно, ако треба Баторија и краља 
бранити.

Климента лако брзо гунгулу продиро, 
свак сс нред таквим јунаком уклања.

Пет Бакића узеше у сријееду краља и 
иалатина.

Кад Терекове присталице виде краља 
Бакнћнма окружена, бјеху на чисто, да су 
Срби кадри на краљевску ријеч на њих 
и нанасти. Одбјегошс, и мир се новрати.

Краљ раснусти збор, и свак оде у 
свој чадор.

Бакићима се чадори означе, гдје ће 
се одморити.

Док се на збору раснрављало, ма 
џарскн војници гледају, мјеро коњанике 
сриске, и радују им се доласку, само још 
да их је више. Сад се н коњаници раеиу- 
сте н емјеете.

Док се чадори за Бакиће наређива- 
лн, Божо Радић не може срцу да одоли, 
већ нх води к себи у чадоре, да се свој 
ски поразговарају.

Најнрије ћс се одморитн, и заложити 
нићем и јестивом.

(Наставиће се.)

сову. У Крушевцу, а тако исто и свуда 
гдје је могућно, „Вјечнаја накјат иропр 
ћаће ее нлотуном из тогова и пушака.

11. Кољиво и друго што по обичају 
треба при парастосу нринремиће у КрЈ- 
шевцу општнна, а по осталим мјеетима 
цркве п манастири.

темељ сноменику Косовским јунацима.
13. Полагање темеља извршиће Краљ 

у присуству Краљевских намјееника, чла 
нова Владе, лица сноменутих у тачци 1., 
упарађене војске и т. д.

14. Предсједник Министарскога Са- 
вјета отвара ову свечаноет кратким 10110 
ром и читањем заниса на пергаменту. За- 
нис овај, пошто га иотиишу Краљ, Кра- 
љевскн Намјееници, чланови Бладе, Архн 
јереј и предсједник крушевачке општине, 
узидаће се у камен темељац. С овнм за- 
нисом узидаће се косовска споменица и 
но један новац од садашњнх српских ме- 
талних новаца.

15. Полагање темеља проираћа се 
21-им пЈцњем из топова, кад Краљ удари 
чекићем у темељац.

16. Говори бееједу један члан глав- 
ног нриређпвачког одбора.

II а и о м е н а : На путу из Крушевца 
у Жичу Краљ ће евратитн у Љубостињу, 
гдје ће се учинити нарочити номен на 
гробу Царице Милице.

II.
Миропомазање Његовог Ве ичанства Краља 

АЛЕКСАНДРА I.
19. Ј у н а.

17. Светковини Краљевог миропома 
зања нрисуствују Краљевскн Намјесници, 
чланови Владе, Архијереј, предсједник Др- 
жавнога Савјета, предсједник или потпред- 
сједник ношљедње Велике Народне Скун- 
штине, предсједник Касационога Суда, де- 
нутације свих нукова свих родова војеке, 
окружна изаеланства која састављају нред- 
сједници (или њихови замјеници) свих оп- 
штина у округу, изаеланства пјевачких 
дружина, и главни приређивачки одбор.

18. У Краљеву, 19. Јуна прије нодне, 
Краљ прима депутацнје.

19. У вече, бденије у манастиру 
Жичи.

20. ( свјетљење вароши и околних 
висова.

20. Ј у н а :
21. У манастиру Жичи архијерејска 

служба и Мпроиомазање Његовог Беличан- 
ства Краља Александра I. Долази се у 
евечаиом одијелу. Војека етоји упарађена 
иред Жнчом.

22. Свечани чин Краљевог миропо- 
мазања извршује ее у иодне и поздравља 
ее 101 нм пуцњем из топова нред Жичом. 
Иетога часа по цијелој Србији зноне звона, 
а топови, гдје их има, избацују по 21 
метак.

23. Нослије мирономазања Краљ, на 
удесном мјесту иред Жичом, ирима чести- 
тања. Ова се свечаноет завршује дсфило- 
вањем војске.

24. Послије подне, народно весеље у 
Краљеву.

25. У вече, бакл.ада Његовом Вели 
чанетву Краљу. Пјевачке дружине нјевају 
патриотске нјееме. Освјетљсње вароши и 
околних висона. Батромет. Освјетљењс ио 
свим варошима Краљевине Србије.

Напомена: За сиомен светковине 
сковаће се Косовска Споменица.

У Биограду, 1. Маја 1889.
Главни приређивачки одбор.

Д 0 п и с и.

Данилов Град 7 маја 1889.
(ЧуваЉо се одводеивели 

к о г ж а л о в/а њ а.) Марко Радов Лакчевић 
ученик IV ' разреда осн. школе из Ијеши- 
ваца еела Загорка имадијаше 18. година. 
Стање и велика удаљеност од школе, ни- 
јесу му доиушћавали прије свршити основ 
ну школу.

Овђе у школи нма још један ђак од 
година Марковије и истог разреда, те ее 
они међу собом и зовијаху нобратимима. 
3 маја на нодне, кад су се нуштили из 
школе; њих два иобралима узели су своје 
књиго и пошли крај ријеке Зете у један 
врт, да тун уче своје задатке. Сироћу њих, 
лежао је на лађама на водц један млин 
који је за обале припучен. Рекоше, да би 
се лијеио било мало одморити од школске 
радње, пошто су тек нуштени били из 
школе; и да би тај одмор најбоље бнло 
одредити на гледање унутрашњости тога 
млина, каква нијесу прије никад гледали. 
11 тако са обале пријаве сво,у жељу мти 
нару, који их нрихвати са лађом у млин, 
ђе су га разгледали и у новрагку сами на 
лађн пошли, која се не вози веслима 
но по конопу, коју и најмање дијете лако 
превозн; а и није између сувог и млина 
оило више од десет коракљаја, осим што 
)в вода дубока. Кад еу одмакли од млина 
за два до грн корака, изгубе равнотежу на 
лађи која Је и била мала, те оба жалосна

побратима Марко и Крсто пану у воду еа 
лађе која се нзвЈше на њих. Млинар сс 
није десио хитар помоћи им ни гласа дати, 
док није двоје ђеце дотрчало учитељима. 
Кад еу учлтељи иотрчали, бјеше се овђе 
иридесило на радњи стотина војника са 
трубачем те на глас трубе иотрчаше ови 
војници и све грађанство. Нађосмо Крста 
крај воде у несвијести, који грцаше воду 
из себе Он је умис нливати, али понгго 
је био много обучен једва је жив изишао. 
Чим стигосмо: једни полећеше с лађама 
по води, други запливаше, тређи који 
умјеше заронише а четврти трчијаху са 
обје стране око воде до спрема каиа 
које пм вода „носаше; али све узалуду 
Марко ее ни до данас нашао није а 
Крсто је већ оздравио.

Колико Марко бјеше у свему добар 
и свакоме омиљен, то би дуго иисати 
требало. А то највише засвједочава велико 
жаловање свакога ко га нознаје као и 
овд. учитеља и његовијех другова (ђака) 
који су веђ сву школу и своја сједишта 
окуиали сузама. Пошто је његов отац 
ступао у брак два пута, то је и имао 
овог Марка у велику старост и једну хђер, 
која данас не изгледа, да ће моћи остати 
у здравој свијести за својим братом Мар- 
ком, те би оида то било и више зло њихо- 
впје родитеља и цијеле родбине; те стога 
и кажем: чувајм • се воде и великог жал 
бовања.

Са овим уједно објављујемс и молимо 
све етановнике око ријеке Зете од Дани- 
лова града до Скадарског блата,да ако би 
се иђе утопљсннк нашао, да се најбржим 
путем јави овд. школској управи или њего- 
вој ожалошћеној родбини. На њему еу Горње 
аљине гуњина сукнена и бијеле гаће од 
раше исто вунене.

Ј. А.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Цетиње, 13 маја.

— Дан Рођења Њег. Импер Ви- 
сочанства Цесаревића Иашљедника 
Николаја Александровића, светкован
је овдје у нрошлу суботу 6 маја служ- 
бом божјом н благодарељем у богомо- 
љи цетињског вишег дјевојачког завода 
б.чаженопоч. Царице Марнје. Ту бјеху 
управитељка Гђица С. II. Мертваго с 
учитег.ским особљем и ученицама, Г. 
ц. рускн мннистар Е. М. Аргнроиуло 
са секретаром II. Д. Вирцељом, и други 
иобожници и оданнци.

— Надан Преноса Моћи св. Николе 
(угорнпк 9 маја) оевећена је нова цр- 
ква на острву Врањиии. Зором тога 
даиа кренуше еа Цетиња Њ. В. 
Госиодпн Митронолит Митрофан. и Гос- 
подпн Бојвода Плија Пламениц, као 
иреставник владе. Так >ђер тога 
јутра ш'ђоше на еветковину многа го- 
епода, међу којима г. Аргироиуло, г. 
Бан Цел, Павле Аполоновић Ровин- 
скн, др. Томановић, неколико чланова 
велнког еуда, наетавницп богословије 
п гнмназпје готово са свпма ђацима, 
наставници основне мушке школе са 
повећнм ученицима и велик број гра- 
ђанетва. Одавно се не бјеше толико 
парода слсгло на Рпјеку, гдје чекаше 
иаредан иароброд и лађе. К иолазни- 
цима ее придружи иреосв. Ха]}.и-Сави 
те пароброд пуи као ишнак вукући 
још двије нрепуне лађе накои уре и 
пб етнже иод Брањнну. Иреставнике 
цркве и владе дочека многобројно све- 
штенетво, главарп н унарађен батаљон 
војннка. По што се гоепода мало од- 
морише у новом манаетиру, отпоче 
служба. Чинодјејетвоваху оба архнје- 
реја са иреко двадесет св^штеника. 
Поелнје евршенијех обреда говорио је 
г. Митронолит МитроФан. За тијем се 
обједовало и веселило до иред вече 
кад се гостн разиђоше.

Народа је могло бити око 2000 
душа. У све вЈшјеме владао је најље- 
нпш ред.

Црква иије велнка, а.чп је лијепо 
еаграђена од отесана камена на исто- 
мс темел,у гдје је била стара, која је 
била саздана XII. впјека и коју разру- 
шише Турцч кад освојише Брањпну 
и Лесендру (1841). Нови је манастпр 
лнјепа зграда са 14 соба. Црква и 
манастир на мјесту старе зетске мнгро- 
полије задужбнна је Књаза Николе. 
0 свему томе биће оиишрнпје у Иовој 
Зети.

— Г. В. Беринг, овд. преставник 
1 Бел. Британије, вратпо се јучер из 

Беча докле је био отпратио своју ио-



родицу, која ће до јесени провести у 
Инглеској.

— 1 • Бимен. донисник великих 
инглеских новнна „Стендарда« бави се 
од ирошле недјеље у Црној Горп 
Бјеше поша на Ријеку да ловп нас- 
трме. Прошле суботе бјеше се испео 
на једну главицу више ријечке Фабрц- 
ке оклен је лијеп изглед на ниже и на 
више, но је стаза тијесна више осјека. 
а крш клизав. 1 у му се нспод ноге 
одрони крш и он пане стрмоглав с 
висине од њекијех двадесет метара. 
1Беке жене га види, дотрчи, иокуни 
и послужи првом његом. Данлс је већ 
г. Бимен здрав, но хвали Бога што ннје 
пао на главу, но само на руку и 
на вита ребра.

— (С. ГрегорчиЋ), иознати ипсац 
и пјесник словеначкн, био је нрошле 
недјеље на Цетињу.

Књижевност.

Коло, лист за забаву и књижевност, 
власник и уредник Д а н. А. Живаље’ 
вић. Ер. 12. У Биограду 20 анрила 1889. 
Год. I.

Садржај: Комедија, - једна ио; 
јава — Андра Гавриловић. К о н т е И л е 
десети и Илија Вулинов, прича 
Симо Матавуљ. Бсз награде, ' 
новела Ирине Мравовицке с нољскога ире- 
вео Рајко. Тамо... Т а м о ..., пјесма 
Драгомира Брзака. Б у ј а н о в ц е. Т р но- 
в а ц. Т у р и ј а, из ратних биљежака пшп- 
чсвих од 1877/8. годино Алекса С Јовано- 
вић. Стихови у драми, Милан Савић. 
Књижсвне оцјене, А Шоповљ Н а- 
родноствта 1езика на Македон- 
цитћ Пловднвљ, Пљрговска иечатнпца 1888. 
На 8 ни 120 стр. Ћ. С л о в е н с к е К н> и- 
жевности. Најновија бугарска књижев- 
ност, — кратак преглед — пише Брани- 
слав Т>. Нушић (свршетак). Н о в е к њ и- 
ге, Еа Реп1П8и1е ћ а 1 к а П1 ц и е. Раг 
1е Оос1еиг 81е1ап ВгаКппсћ. М. Музика 
л и ј е. Биљешке из књижевности, 
новинарство.

Бр. 13. Садржај: Неронова милост, 
пјесма Драг. Ј. Илијћа. — К о и т е И л е 
десети и Илија Вулинов. ирича С и 
м о М а т а в у љ, (наставак). — 3 а п и с и 
(по туђим мислима), Љ. II. Н. — Г> е з н а- 
граде, н^вела Ирине Мразокицке, с иољ- 
ског иревео Рајко. — Опет окнезу 
Л а з а р у, од И л а р и о н а Р у в а р ц а. — 
Књижевнс о ц ј е н е. Прииовијетке К. 
Петровића (свршетак) од Дан. А Жива 
новића. — Поводом свсчанс бесједе пред- 
сједника српске краљевеке академије, Љ.
— Нове књиге. - Писмо уредништву. — 
Биљешке и књижевности и умјетности.

Дабро-Босански Источник, лист за цр- 
квено нросвјетне иотребе српско правосл. 
свештенства у Босни и Херцеговини. Из- 
лази дванут у мјессцу. Власннк и издавалац: 
АЕМ Конзис. — Штампарија Шпиндлсра 
и Лешнера. — Одговорни уредник: Т>. Ие- 
тровић. Цијена 3 чор. годишње. Бр. 9. У 
Сарајеву 1 маја 1889. Год. III.

Садржај : С е р а ф и м у II е р о в и ћ у, 
приликом иосвећења његовог за митроно- 
лита Мостарског, 16 априла 1880, ијесма 
Г а в р Б о љ а р и ћ а. — Ноказивање пута 
У царетво небеско. Бесједа нравославним 
Хришћанима. Од митрополита Инокентија. 
(Слободан превод с руског.) (Наставак.) — 
Лета Акилија. Причица о празнику Пасхе. 
(Свршатак.) Посрбио архим. Венијамин. — 
Ријеч на свијетло Васкрсеније. Саставио 
и говорио: у Чспину 1889 год. Л. Богда 
новић, нарох Адм —Двије три узчланак: 
„Смијемо ли нападати свештенство“ од г. 
С. Л. Пј. Др. 0. уч. — 0 суђењу на смрт 
Спаеитеља нашег Исуса Хрнста. (Наставак.)
— Бесједа. Геворио Ст. Шиниковић бого- 
слов IV. год. у Рељеву. — Одломак из 
Литурђике.оЕ Облик и унутрашњост нра- 
вославно-католичког храма. (Наставак.) — 
Старе књиге. — Питање: Од када се чига 
У Цркви акатист ирссветој Богородици, и 
шта значи та ријеч? И одговор. — Дописи.
— Разпо. — Књижевне вијести. — Читуља.

Тежак основан 1869 године, илустро 
вани орган срнског пољонриврсдног друшта. 
Број 17. У Биограду 23 априла 1889 год. 
Год. XX.

Излази недјељно. Прстилата и руко 
ииси уиућују се: „Српском иољопридном 
Друштву“ у Биограду.

Цијена је листу : За Србију : на го 
Дину 8 дин. на пола год. 4 дин. За ино 
странство: На годину 10 Фр. нлн 5 ®ор, 
а. вр. — Донисннцима који редовно и ио 
обрасц шаљу допис даје ее лист бссплатно.
— Цијена огласима изложена је на ио 
ељедној страни.

С а д р ж а ј: Пољопривредни кредит 
н катастар. — Зешто кукурузно ејемо не 
ниче? — Цодижимо школске баште уз 
основне школе (свршетак). — Голубачка

“оГтелади. -“сник ПР°ЛИВа

,.. ц ’ • ^рвшске. — Записник ејед-
ГГопо УкРаВН°Г °дб°Ра- - Нскролог | Ј. 
Поповића. - Огласи. - Иодлистах 0 
марвеној ћигијени. одлистах. и

1’Р0) 18 ти. Садржај: Гео езија
ХаВ"у0'БКаН0МСКа ™ииа' - Држање

‘ Бачкој. — 1 олубачка мушица. — 
Биљешке: Нова врста американске лозе. 
Да ли )е бољи тежи или лакши илуг ? - 
1ласник: .Тичне вијести. — Утакмица у 
нравилном јахањи и за јахачку игру. — 
Дониси : Из Ниша о гусјеници литијашу.

Из Медвеђе и Пожеге. — Подлистак: 
) »орнште ливадара. — 0 марвеној хиги-
јени. 1

Власник н изданалац: „Срп. пољоири- 
вредно друштво-. Краљ. срнска државна 
штампарија. Одговорни уредник : Милутин 
Савић.

Јавор, лист за забаву, ноуку и књи- 
жевност. Уређује: Др. Илија Огњановић и 

ован 1 рчић. Влвсник: Змај Јован Јова-
16' У Новом Саду, 16 априла 

1889. 1 од XVI.
Садржај: С т р а х о в а њ е, Вл. М. 

Јовановић. Мој друг, из биљежника јед- 
нога глумца прнча Бранко М. Вашић (на- 
ставак). Другу, Воислав. Пркосн с р- 
ца, словачки написала Марија превсо А. 
Марћиш-Добродрушки. В о ј е н и п о х <> д 
у С л а в о н и ј и г о д. 1537. Ногибија Ср 
бинна Павла Бакића Написао Синиша (нз 
ставак). — Рудимент и н о ј а в и, у 
друиггву и животу 110 Е. Б. Тајлору из- 
рад о Драг. М. Павловић (наставак). — 
Листак. Писма Милице Стојадиновиће 
ве-Срикиње, Ђорђу Гајковићу II. — Дру- 
ш т в а, (Матица Српска). — Р а з н <>. — 
К њ и ж е в н и о г л а с и. — II о в с к њ и- 
г е. - Нове музикалије. — Одго- 
в о р и.

Бр. 17. С а д р ж а ј : И з и о с м р- 
ч а д и М и р ц е С х а ф и ј а. — Д ј е в о- 
ј а ч к п р о м а н, нише Драга Гаврилови- 
ћа. — Како да те зовем? (ПетвФи). 
— М о ј д р у г, из биљежника једнога 
глумца прича Бранко М. Рашић (Сврше- 
так). — Војени иоход у Славо 
н ији г о д. 1537. Иогибпја Србина Павла 
Бакића, наиисао Синиша (свршетак). — 
Р у д и м е н т н и н о ј а в и, у друштву и 
животу ио Е. Б. Талору израдио Драг. М. 
Павловић. — Листак: 11 и с м а, Мили- 
це Стојадиновићеве Срикиње Ђорђу Рај- 
ковићу IV. — В и љ е ш к е. — Ч и т у љ а: 
-ј- Ј о в а н Б и о г р а д а ц. -- Р а з н <>. — 
Књижевни о г а с и. — Нове њњиге.

Бр. 18. Садржај: Пријатељу 
М о н а х у. М. II. Таичапин. — Д ј е в о 
ј а ч к и р о м а н. нишо Драга Гаврило- 
вића II. — X о н о р ар, Вл. М. Јованонић. 
— II о н с т с е л и ј с II о с в р ш и л о, 
прича из сеоеког живота од В. Милана 
Марина. — Вадиментни и о ј а в и, у 
друштву и жнвоту по Е. Б. Тајлору ихра- 
дио Драг. М. Павловић. — 0 п ј е в а ч- 
к и м д р у ш т в и м а, од Драгутина Бла- 
жека. — Л и с т а к. — Б и љ е ш к е. — 
Р а з н о. — II о в е к њ п г е.

Невен, Чика Јовин лист доноси у 
своме осмом броју за 1889. овај садржај:
1. Оборне гњезданице. Пјесма (са сликом.) 
Од А. — 2.' Јанко. Прииовиједа Коета 
Николић. — 3. Дошао Врабац да нам 
нешто каже. Пјесма (са сликом.) — 4. 
Урме. Од III. — 5. У Шуми. Сложио Вл. 
Каракашевић. — 6. Мали неимар. Пјесма 
од Чика Змајована. — 7. Како се лови 
бисер у Цејлону. (Са сликом.) — 8. Први 
мај. Пјесма од Љубисава. — 9. Амбрели 
т. ј. кишобрани и сунцобрани. — 10. Зец 
(са сликом). — 11. Омир (са сликом). —
12. Ја те љубим. . . . Пјесма од Алексе Р. 
Шантића. — 13. Дапггања.

Рукописи и све што се тиче уредни- 
иггва, шаље се на адресу : 1)г. Јотап Јоуа- 
П0У1С Кашешса 8пјет (бугннеп.) — „Не- 
вен“ чика Јовин лист излази двапут мјесе- 
чно на читавом табаку. Цијсна је за Ау- 
стро-Угарску на читаву годину 4 ф.. на 
иола године 2 ф. за Србију и Црну 1 ору 
и остале крајеве 10 дин. или 5 ф. у оанка- 
ма на читаву годину, односно 5 динара 
или 2 Фор. 50 новч. на пола године, и 
шиљи се на адресу : III т а м и а р и ј а А. 
II а ј е в и ћ а у Н. Саду.

Нови свијет. Илустровани породични 
лист з.< књижевност, поуку, забаву и шалу. 
Год. I. Св. 6. Биоград, 1889. Власник и 
уредник: Јулнје М. Мпхајловић. Админи- 
стратор н сарадпнк: Св. Лазаревић.

Излазн три нут мјесечно у свескама 
од два штамнана табака.

Цчјена је листу: у нретилати: за 
Србију: За три мјесеца 3 дин. Ван прет 
плате: Свака свеска ио 50 ир. дин. За 
странс земље са иошт.чрином: За три мјс- 
сеца 2. — ф. — 4. — динара.

С а д р ж а ј: „Јанко Веселнновић “ — 
„Добричина“, нјесма од Влад. М Јованови- 
ћа. — „Нашље.ство“, роман од Јул. Мари а 
(наставак). — „Сленчевић Јанко“, епски 
спјсв од Игња га Мирковића. — „Командир 
Јокса“, ратна нриновијетка од Симе Ј. 
Аврамовића. — „Каинове Кћери“, роман 
од Хуга Муслеја (наставак). — „Пјевачко

Друштво“, шала у три чина, од Милутина 
Ј. Илјћа (1-ви чин). — „У Позну Јесен“, 
пјесма од Војислава Ј. Илијћа. — „У Кло- 
нки“, прииовијетка Чарлса Дикенса. — 
-Бошча 1-ве В, сте“, реална слика из беогр. 
живота <>д ДелФН-а. — „Ијесме У Ироље- 
ће“, I., од Свет Лазаревића. — „Слободни 
Козак Ашпнов и Архимандрит Пајсије“, 
слика из Русије, од ДелФи-а. — „Пошали- 
це“. — „Опис Слика“, — Никола Пашић. 
— Босански бјегунци. — „Решење Задатка“, 
из 5-ог броја. — И лу с т р а ци ј е: „Јан- 
ко Весслиновпћ“, иортре. — „Босански 
Бјегунцп“, но слици Уроша Нрсдића. — 
„Комапдир Јокса“, на грудобрану. — „Ни- 
кола Пашић“, вођ срн. радикалне странке. — 
„Бошча I ве Врсте“, Евица на “калимегда- 
ну“. — Евица у „будоару“. — Евица са 
„тетком“. — „На Нотоку У Лугу“, уз ије- 
сму. — „Слободни Козак: Ашинов“’ — 
„Архимандрит: Пајсије“. — „Пошалице“.

---------

Просвјета.

^угословенска академија 
з н а н <> с т и и у м ј е т н о с т и. У сједници 
Филологичко-историчкога разреда од 11. 
маја, чнтао је прави члан др. Петар Мат- 
ковић своју расправу о „нутоиису Марка 
Антуна ПигаФете или о другом нутовању 
А. Вранчића у Цариград год. 1567“, којом 
наставља своја раснрављања „о иутовању 
но Балканском полуострву 16. вијека.“ 
Повод овомс другом Вранчићеву нуту у 
Цариград, као што је академик по изво- 
рима разложио, бијаху оиет дииломатски 
нослови, уговарање мира са султаном Се- 
лимом, нашљедником Сулејмановим, којему 
мнру бијаху нослије пада Сигета обје 
странке, цар н султан, врло склоне. За 
сабора, игго га је цар Максимилјан II. за 
т<> доба у Пожуну држао, бијаше за Цари- 
град именовано носланство, наимејегорски 
бискуи Антон Вранчић и штајерски веле- 
можа КринггоФ Тајфендах. Цар дадс носла- 
ницима потанки наиутак, како ће заједно 
с царским послаником у Цариграду Ал. 
Вусом водити преговоре о мнру, који ће 
утаначити на што већу цареву корист. 
Посланство кренуло је са сјајном пратњом 
од 86 особа дана 1. Јула 1567.из Иожуна 
на иут, те јс присијело 22 Августа у 
Цариград.

0 овом другом нутовању А. Вранчи- 
ћа сачувао се иутни дневник Вранчићев и 
три иисма унрављена на Максимилјана из 
СоФнје, Татарназарџика и Цариграда, а 
за историју посланства сачувала се врло 
обилна грађа, наштамиана међу дјелима 
Вранчићевим. <'сим тога имамо о овом 
знаменитам посланству још један књижев- 
ни штампани сноменик, наиме оинс нуто- 
вања Вранчићева, а написао га винчентин- 
ски племић Марко Антоније НигаФета, члан 
истога носланства. Путонису је наслов: 
Пзпегапо <Н Магс Ап1ошо 1Ч^аГс1а, ^еи61- 
ћиошо ушсепбпо, иосвстио га познатоме 
Едуарду Шумуру, војводи сомерсетскоме, 
а наштамнао га у Лондону год. 1585. — 
Овај путопис не онпсује само нут, којнм 
ее у Цариград нутовало, него нодава још 
н зиатних историских података о тадањим 
угарско- турским одношајпма, о управи и 
разним прилика.ма османскога царства и 
тим расвјетљује тадање стањс сулатновс 
државе. Но путоиис Пигпфстин велика је 
библиограФиска ријеткост, јер камеру всВ 
себијаше у штампаном издању ириступан, 
него у препису из свеучилиштне књижнице 
у Гетингену; али ни тога прениеа више 
данас нема.

Академик као што се је трудио, да 
нађе штамиано издање ПигаФетина нуто- 
пнеа, није ножалио труда, да нешто сазна 
н о животу иутонисца; ал свако је ире- 
траживање и исиитивање у потоње.м иогле- 
ду било безуспјешно. Наш путонисац, као 
што се из наслова путопиеа разабирс, по- 
текао је из племените породице винчен- 
тинске ПигаФета, које су чланови као пут- 
ннци и геограФијски обретници били иа 
великом гласу. Осим тога ипшта се не зна 
о другим околностима његова жнвота; нит 
се зна којом је приликом дошао у Угарску, 
нит у којем својетву бијаше нридружен 
пратњи Вранчићевој; исто тако се незна, 
кад је н зашто је оставио Угарску, и у 
којем се послу упути у Инглешку, гдје је 
свој путоиис издао.

Ношто је академнк претресао на шире 
увод нутопиеа, у којем иутописац говори 
и о понудама, које га склонише, да је пос 
лијс 16 година издао на свијет иутопис, 
који није био јавности намијењен, нриии- 
сујући тр у заелугу особито гласовитоме 
инглешкоме геограФу Хаклут-у; на пошто 
је раснрављао о садржини нутониса, пређе 
на нутопишчев опие нута од Царнграда до 
Биограда, разсвјетлујући га с иређашњим 
нутонисима н сувременим геограФијским 
изворима. На друге главе ПигаФстина пу- 
тоинса, о којима има небројених сниса из 
онога доба, осврће се толнко, колико има 
у њима геограФијских и етнеграфијских би- 
љежака, основаних на аутоисијн џутопиш- 
чевој. Наиошљетку слиједи критички суд о 
нутопису, који спада гледе Форме међу 
најсавршеније онога доба ; гледе са фжине 
нако, мјесто му је д<> Вранчићев«, ако се 
изузму код иотоњега његови археологнјски 
екскурзи. У циједом Пигаветин путонис

дјело је класично, какових онога доба пма 
врло мало.

Будући да је овај знаменити књижев- 
ни споменик данас у истину тако риједак 
и тако тешко пристуиан, да ее сматра као 
рукоиис, иредлаже академнк, да ће бити 
заслуга за науку, ако се приреди ново из- 
дање, те тим буде за научче послове прп 
ступнији. У то име предаје академији при- 
ређен руконис ПигаФетина путопнса за 
штамиу, да се на ново у „Старинах“ изда.

„Обзор.“

Друштво Св. Саве И име иатриотскога 
„Друштва Св. Савс“ иочсло јс, на жалост, 
постајати средство за ненатриотске, прља- 
ве и себичне спекулације. Уирава друш- 
твена добнла је већ двнје ФалсиФиковане 
нризнанице, које су нздате на примљене 
улоге чланске с потиисом лажннх „Повје- 
рилаца Друштва Св. Саве“, и доби.ча је 
извјештај, да су од многих чланова друш- 
твених у Војводини и Босни покупљени 
улозн на такве иризнанице. На једној је 
нодписан некакав Ристо Оборин.

С тога је унрава принуђена јавно 
обзнанити својнм члачовима:

1. Да Ристо Оборин није никада био 
повјереник на ни члан Друштва Св. Саве;

2. Да сви друштвени новјереницн 
имају нарочита новјереничка писма с печа- 
том друштвеним п оригиналним потписима 
предсЈедника и тајника Гл. Одбора дру 
штвеног; и

3. Да сталне признанице шаљс само 
благајник Г. Одбора друштвеног иошто 
улог прими.

Умољавају се друштвени члановн да 
нриназе на оваке лажне „новјериоце“ и 
варалицс, којн се иод маском родољубља 
користе на прљав начип, удсћи части и 
имену српског натриотизма и наносећи 
штету Друштву Св. Саве.

ДСС.Бр. 503.
Биоград, 22 анрила 1889 год.
Тајник: Пред. друш. св. Саве:

Ср Ј. Стојковић. Свет. Николајевић.

Позориште.

0 првом приказу новине: »Кра- 
љев хир, оперета у једном чпну, нанн- 
сали ХмрамБашик н Мчлетић, углазбно 
Ивап пл. Зајц«. Јавља „Обзор“ :

„К р а љ е в хир“, најнсвија компо- 
зиција маестра Зајца, очекивала се врло 
љубопитно. Можемо констатовати, да Је ова 
оиерета безувјетно успјела. Гласба је умил- 
на, на мјестима уирав дражестн . Пјссмн- 
ца „Домовини“, што ју мала Бланша (гђи 
ца. Фреуденреихова) пјева краљу (г. Савић) 
поздрављена је срдачно и бурно, и није 
тск лијепа гласба усхитила опћинство, него 
и лијене ријечи <>ве нјесмице, те усрдио 
нредавање гђнце. Фрајденрајхове. Са 
много смијеха и Френетичким пл>ескањем 
повлађивало се успјелим куплетом г. Ан 
тона, међу којима као да је понајвише он 
ћега разумијевања нашао рефрен: „По 
ијеву се позна тнца, ио — швабчарењу 
Хрватица“. Тин Антонова абеа Карилака 
у обће је успио и либретистом и врсноме 
нашем комнчару.

Ииаче се је добро приказивало и пје- 
вало. Добра шала сакатих дворјаника, осо 
бито Плу-Плуа (госи. Дескашев) свиђела 
се је веома. Плоуове нјесмице са Бланком 
красно су успјеле. — Штета је, нгго је 
партија оца Матина (г. Теркузи) излишна 
а према томе и маћухннски обрађена.

Либрсто гг. Харамбашића и Милсти- 
ћа сретно је биран, но не нревећ помно 
обрађен). Пашим читаоцима већ је иознат 
садржај либрета, па нам се нетреба на њ 
освртати. Вриједно је ипак сиоменути, да 
либрето има и иравога Францускога еспри 
та, нри ком радо заборављамо по који ше 
нави Стих, на који смо и онако код свих 
либрета навикли.

Гласба уснјела је по све, — лака, 
вссела оперетна гласба, а и прилагођена 
тексту, што баш не бива иначе. Опћин- 
ство живо је иовлађивало маестру. Уз ову 
веселу гласбу н шаљиви текст, ваља си- 
ноћни успјех принисати дражесткој глуми 
гђнце. Фрајденрајхоце.

--- ----- - —-—-

Ч И Т У Љ А.
У новосадском „Јавору“ налазимо 

овај помен:
(т Јован Београдацл У Новом Саду 

умрво Ј’е 29. марта о. г. бивши ц. кр. ка- 
иетан Јова Биоградац. Покојник је оставио 
војничку службу и настанио се у Новом 
Саду, гдје је на]нрије био нословођа 
„Српске читаонице", а за тим дјеловођа 
„Матице Српске“. Но послијс је ослабио 
био за ову службу, те га је у иошљедње 
вријеме унотребио овдашњи адвокат г. Ђ

’ Букићевић вишс из милосги, пего што би 
му нуждан бно, у својој канцеларији, те га 
је обнлато нотиомагао и онда, кад је због 
старостн и тај иосао оставити морао. По 
којник се скоро трндссет година бавно 
идејом, да иронађе регреШпш тоћПе и



мисдио је да је са својим ироблемом на 
чисто. Покојник се у млађем своме добу 
бавио и књижевношћу. Године 1861. нани- 
сао је књижицу иод насдовом „Црква и 
држава*. Године 1865. изишла је од њега 
на њемачком језику брошира: „0пеп1, 
ОссЈПеп! ипб Рап81ау18шиб“, која је доцније 
изишла у Биограду и на срнском језику 
нод насловом: „Срби и источно нистање“. 
Год. 1866. нанисао је књижицу: „Мисли о 
садањем ноложају и будућиоети народа 
српског“. Исте године уређииао је и Недје- 
љни лист“, 1нто га је издавао И. Фукс у 
Н. Саду.

Док се „Матица Срнска“ бавила у 
Пешти, Биоградац се год. 1863. гражио за 
надзорннка и дјеловођу. У молбеницн сво- 
јој навађа међу осталим и ово нодатке 
из свога живота: „Ја сам Србин; родио 
сам се 1812. год у Титслу. Говорим срнски, 
њемачки, чешки и нешто Францусии. Био 
сам нитомац ц. кр. I адетске комнанијо у 
Олмицу. Служио сам у ре1 именти барона 
Мамуле бр. 25., гдјс сам године 1833. 
ОФИциром постао и послије годино 1851. 
још у варадинској граничарској регементи. 
Из војске сам године 1858. истунио од 
своје воље, поштеним начином“.

Међу хартијама његовим нашло се и 
ово нисмо иок. комнозитора срн. Корнели- 
ја Станковића, адрссовано на Јов. Биогра- 
цал

„Драги господинс! Хвала Вам на 
Вашој доброти, те ми којег уиисника на- 
ђосте; што ми о МорФидису и његовој 
дружини јављате, то је за мене утјеха и 
радост велики, јер миелим, да ће Вам ба- 
сна о славују, гаврану и магарцу нозната 
бити, ил бољс рећи „аго&анћа випипа пп- 
рогћиеића“. Молићу Вас, да господину Ха- 
џићу такођер Литургију и прву књигу 
народних ијесама на дар нредате. У оста- 
лом жслећи Вам од милостивог Бога свака 
добра остајем Ваш искрено одани Корни- 
лијс Станковић с. р. У Бечу, 26. априла 
1863“.

Нека је н с наше стране покојнику 
речено: Нека ги је лијеп сномен међу 
поТомцима!

Разне биљешке.

Тек сад нам етиже ужички „Зла- 
тибор“ од 23 априла, у коме налазимо 
ово:

(Д о ч е к и о и а М и л а н а Т> у р и- 
ћ а). Можели битн осјетнијег и видљивијег 
доказа иризнања и благодариости од тога, 
кад многобројно грађанство једне вароши 
и представници цијелога округа изразе 
сво.је радосно осјећање, учсшћем у дочеку 
свога изгнаног суграђанина, натриоте? 
Можели биги страшније моралне осуде за 
ненријатеље и подле нартнзанскс кукавнце 
од таКо нлеменитог ностунка народног? 
Варош Ужицо не иамти свечанијег тренут- 
ка од онога, кад се њен одлнчни грађанин 
и дугогодишњи посланик, посље трогодиш- 
њег растанка нојавио у њену среднну 
оикољен стотинама ереталаца. Још у сри- 
једу 19. (>в. шјес. отишло је одавде до 
четрдесет људи, које на коњима, које на 
колима с’ нашим уваженим грађанином 
Видојем Невесинцем, пресјед. оиштин. суда 
у Чачак, да тамо дочекају милог нутника; 
а 20-ог ов. мјес., стотинама грађана, које 
из вароши, које из срезова цијелог округа 
на коњима и колима стигли еу му на су- 
срет у Пожегу. Око пет сахата истога 
дана, на пјаци нред општинским еудом 
слеже се двије до три хиљаде душа, које 
пратилаца, које ееталог народа из вароши 
и околине и ту је нашег жељеног госта 
у име грађанства иоздравио г. Стеван 
Драгојевић адвокат овијем ријечима.

„Здраво да си, жељени „утниче.
Здраво да си. врли свештеинче!

Кад си нас оставио — знаш како је 
било; а кад нам се враћаш, виднш — 
триумФ!

Па коме треба на првом мјесту из 
све душе и да се захва.чимо, за тако 
голему нзмјену, тако велику извојевану 
добит, којом је послије дугог мрака нај 
дивнијом евјетлошћу један пут већ озарена 
мученичка душа већег дјела српског на- 
рода, и којом му је дала нееумљиве наде 
још на бољу и ерећннју будућност?!

Заиста, ннкоме ирије, него ова наша 
захвалност указа ће се оним првим и 
узоритим борцима за народна нрага и 
елободе, који чврето ко грашггно стијењс 
усред најбјешње олује - - беснрнмјерном > 
јачином духа, једино опијсни љубанљу ј 
прсма отаџбини, — одбшаху најеилније 
иападе свакога и евагда, ко је код вријеђао 
или неиоштовао крваво стечена права 
Србинова, етављајућн у тој днвовској 
борби на коцку н еам живот свој.
Па за то, ето, и теби храбрн борче, који 
си ирви међу првнјема свагда стајао на 
браннку ове наше .шјснс »таџбинс, било 
е крстом и нушком у руцн противу сиољ- 
њег ненријатсља, било пером или ријечју 
противу упутрашњих незаконика, тсби, 
ево, иреко нае овдје, честигају срећан 
повратак у домовину и мили завичај и I

сва она сриска браћа, која љубе и поштују 
еве што је добро и плсменито; тебе жељно 
поздрављамо сви ми:

Добро нам дошо, драги оче Милане.!“
Пои Милан је заблагодарио евојим 

суграђанима на тако искреном триумФал- 
ном дочеку и рекао:

Б р а ћ о,
Благодарим вам искрено из дубине 

душе на љубави и дочеку. Ја вам овдје 
отворено кажем: кад је воља Божја била 
да оставим нашу милу отаџбину, — за 
коју сам но дужности, као Србин радио 
не само умно но и с оружјем бранио је 
од ненријатеља, зашта су сједоци још 
живи, млоги моји ратни другови, који се 
сјећају нашег заједничког рада за осло- 
бођење и независност Србије; — ја сам 
то и урадно,

Историска је истина да су тешке 
ирилике, искушења наилазиле на читаве 
народе, па тако и на иоједине људе. Такав 
удес постигао је и мене. Никога не кривим, 
110 Богу благодарим; јер у неерећи нашао 
сам срећу. Био сам у братској Црној Гори 
од свакога братски иримљен. и тад еам се 
увјерио но ново у ону стару српеку по- 
словицу: „тешко брату без брата“, — 
зашто им вјечито благосарим. У тако 
дугом времену мога осуства из оч'аџбине 
путовао сам далеке путово по морима и 
великим државама да видим како други 
нароаи живе, те да би кад се вратнм у 
отаџбину могао казати: шта је добро код 
других народа, па да оно пгго је добро 
и ми уевојнмо; а што је штетно и про- 
тивно историекои опредјељењу Србије 
и оеобинама сриског парода одбацнмо. 
У том иутовању био сам у снажној и 
славној Русији; видио сам и увјерио се о 
њеној слави и всличини својијем очпма, и 
у њиховијсм свима круговнма колика је 
велика њихова огромна снага; нипгга није 
мања њихова љубав и искреност ирема 
српеком народу и његовој ерсћи. Мене су 
лично одлично примили на што нм вјечно 
остајем захвалан.

Јавна Благодарност.
Г. Г. Проту Ј. Бошковићу, Саву 

Андрнћу, Иву Никову, Данилов-градском 
Грађанству и учитељима, који сви екуна 
са многобројним народом потрчаше и ра- 
дише да стигну и спасе нз ријеке Зете 
нашег сина, односно брата и рођака Марка 
Лакчевића ученика IV. раз. осн. школе 
Данилов-градске.

А особито благодаримо и захваљује- 
мо г. г. Ниши Пулеву, Мићи Закова, Ја- 
гошу Радивојеву, Петру Мандићу и Мира- 
шу Премовићу ронцима, који више пута 
ризикаше својијем животима и ронише у 
много дубоку, хладну и мутну воду, неби- 
ше ли извадили нашег Марка.

Свагда благодаримо: Маркови роди- 
тељи Раде и Стана; — и остала родбина: 
Поп Максим, Крсто, Петар, Стана и Анђуша.

П ј е ш и в ц и, 7 маја 1889.

Јавна Бдагодарност.
При почетку радње ође у пјаци; гра- 

ђани поздравише тај ночетак са нуцањем 
револверима и уекликом: „Живио Господар.“ 
Истог дана изнијеше ииће, те напојише 
400 радника. За које им од стране радника 
захваљујемо надстојатељи радње :

Даниловград, 7 маја 1889.
Саво Андрић и Иво Ников.

о В Ј А В \.
Кућа Сава П. Раслач вића нздаје 

се јавном инканту. Кућа је ноземјуша 
ко би желно нсту куиити нека се ири- 
јавп поднисатој Унрави 10. Јунија т. 
г. ког ће ее дана кућа устуиит ономе 
ко највишу цијену п готов новац буде 
нонудио.

Број. 379.
Цетнње, 11 маја 1889.

УПРАВА ВАР0ШИ ЦЕТИ1БА.

0 Б Ј А В А.
Кућа Вука Ивановића ностојећа 

у Медовину у лшшју тавннце издаје 
се јавном инканту; кућа је иоземјуша 
сламом иокрнвена — ко бп желно 
исту купитн нека се пријави иоднп- 
сагој унрави до на 12. Јунији т. г. 
ког ће ее дана иста устуинт оном ко 
највиту цпјену п готов новац буде 
понудио.

Врој 380.
Цс тише, 11 маја 1889.

УИРАВА ВАРОШИ ЦЕТИЊА.

0 Б Ј А В А.
Иоднисата управа нздаје јавпом 

пнканту сљедеће ненокретно нмање

Дамитрнје Грбовића постојеће у овој 
вароши.

I. Кућа нова на два боја у кру- 
гу нове нјаце а између куђа Контића 
11 Катурића са припадајућом тезом ма- 
газинила и башчом.

II. Кућа нова од једног боја са 
три дућана и башчом у улнцу новс 
пјаце (која водп цркви) а између кућа 
Тнодора Вешова п Станка Јакшића.

III. Кућа нова са три дућана и 
еа башчом ностојећа у главној улпцн 
нове пјаце, између куђе Гавра Лако- 
вића п каиије Грбовића.

IV. Кућа нова од два боја у 
којој станује сада Грбовнћ, ова кућа 
иостоји у башчу и пма рсчсни улазак 
канпју иокрај трсћс куће а сТлавпе 
улице нове нјаце.

Речене четири куће поетоје на 
главној ијацп и у улицама које воде 
истој нјаци, добро расиоређење ново 
ограђене и са добрим матернјалом.

V. Једна кућа (хан) у етарој пја- 
цп еа прииадајућом баштом.

Лицптација одређена је до 3 јуни- 
ја ове год. ко бч желио ма коју од 
наведених кућа куинтн нека се од одре- 
ђеног дана иријави лпчно пли пнсмено 
нодписатој управи.

Број. 400.
11 и к ш н ћ, 3. Маја 1889.

УПРАВА ВАР. НИКШИЋА.

ШАКО ХОКЕТЕ!!!
добро ијеФтино иазариги, на- 

ручите брзо з а м у ш ке:
Једно цијело одијело од стоФв, фино, 

нов начип (капут, нрелук и гаће) добро 
рађено, нриђе за Фиор. 18 —, сад за 
®р. 10 —.

Ието одијело, нрве врсте, приђе Фиор. 
22. —, сад Фр. 14. —.

Ието одијело, особите врсте, приђе 
Фиор. 30. —, еад Фр. 18. —.

За дјетиће од 8 — 16 година.
Цијело одијело од стоФе, фино, ода- 

брана кроја (капут, нрслук и гаће) нриђе 
фр. 15. —, еад Фиор. 8. —.

Исто одијело, прве врсте, нриђе Фиор. 
22. —, сад Фр. 12. —.

За дЈецу од 2—10 год.
Цијело одијело, најФиније опреме, 

приђе Фиор. 7.50., сад Фиор. 3.80.
Исто одијело, прве врсте, ириђо Фр. 

12. —, сад Фр. 5.50
Исто одијело, особите вреге, нриђе 

Фр. 18. —, сад Фр. 8. —.
При наруџбинама молимо да се мотри 

на ово :
При одијелима за одрасле молимо 

назначити тачно у сантиметрима ш и р и н у 
I’ р у д и и д уж и н у к р о к а, а за дјети- 
ће н дјецу доба ж и в о т а. Шаље ее 
одмах тек се пошље новац, или на иснлату 
на П0Н1ТИ (ривалсу).

Особита напомена: Сва помснута 
роба најбоље је врсте и иродаје се 
ио ту нечувено малу цијену са 
мо ради превелике стоварене 
г о т о в и н е.

К ћ Е I N 8
1п1егпаћопа1ез УУаагеп Ехрог^ђаиз 

Жјеп, I., Коћ1тез8егда88е 7.

Што се н е би свидјело куп- 
ц у, и з м и ј е н и ћ е с е д р у г и м, и л и 
ћ е с е в р н у т и н о в а ц.

(2 -25)

0 Б Ј А В А.
Да свак може оцијенити први 

индустријалии црногорски производ, 
јављамо II. II. пиштованој иублицн, 
да смо усноставили „денозите" сапуна 
нз барске фабрике В. Л1. ВрБице, у 
овим варошпма:

У ПОДГОРИЦП, код г. Стефана 
Раичковића (Миркова варош);

У УЛЦИЊУ, код г. калетана 
Згмвеле;

У СКАДРУ, код г. Пашка Коке;
НА РИЈЕЦИ, код г. Душана 

Гвозденовића.
Саиун се у свијема деиозитнма, 

у већој количини, продаје ио новчића 
30 једна килограма. Сувише кунац 
плаћа само кирију, коју Фабрика до 
денозита исплатп.

Надамо се, да ногријешити неће- 
мо ако уетврдимо, да је врста нашег 
сапуна много и много, боља, од свијех 
санунскијех врста, које еа стране под 
скуиљу цијену у Црну Гору долазе. 
А да је ово нетина, свак ће се увје- 
рити, нетом нрочита изјаву г. Двор- 
ског Уиравител.а, иечатану у броју 
17 „Гласа Црногорца4. Коме пак ни 
ова нпј ■ доета, „квалитет“ иашег са- 
нуна, у споменутијем депозитима, ето- 
ји му на раеиоложење.

Уприва варске сапунарске фаврике.

«Ч!!СВАКО!!!"»
БЛНТЕДИ 100111111»!!

АКО НАРУЧИ ОВЕ СТВАРИ:
Цијеле гаће (чакшире) од стофс, 

инглеске, (сваке мјере), приђе Фр. 4. —, 
сад Фр. 1.55.

Ц и ј е л е г а ћ е од стоФе (сваке мје- 
ре) прве врсте, приђе Фр. 4.80, сад Фр. 1.95.

Ц и ј е л е г а ћ е од стоФе (сваке мј.) 
особите врсте, приђе Фр. 6. —, сад Фр. 2.80.

Д ј е ч ј а о д и ј е л а за прање, од 
2—10 1од., праве боје ио Фиор. 1.30, 1.50, 
1.80 до 2.20.

Г а ћ е за нрање, нртене, за радине 
сваког посла од 90 новч. до Фр. 1.80.

Д ј е ч ј а хаљиница, одабран при- 
бор, Фина до 6 год., нриђе Фр. 2, сад 90 н.

Д ј е ч ј а хаљиница, одабран прн- 
бор, од најфинија кретоиа, до 6 година, 
приђе фр. 3. —, сад Фр. 1.10.

Женске кошуље везене, од ио- 
става обичиог, приђе фр. 1.50, сад 80 н.

Ж е н с к е к о ш у љ е везене, од Фина 
ноетава, нриђе Фр. 2.20, сад ®р. 1.10.

Женске кошуље од шиФона, вр- 
ло фино везене, ириђе ®р. 2.10, сад Фр. 1.20.

Р а д н и ч к е к о ш у љ е, најтеже вр- 
сте у еве боје ио 80 новч., 90 новч., Фр. 
1. —, Фр. 1.10.

С т о ф а за цјелокунно нро- 
љетње или љотњоодијелоу све 
боје за највишег човјека Фр. 4. —.

0 д а б р а н к л о б у к, најновија чина 
фр. 1.50.

Ко буде наручио клобука, да изволи 
назначити обим главе, за гаће ширину 
крока (дужина ноге изнутра) у сантиметр., 
за дјецу доба живога. Вриједи заиста да 
сваки нокуша наручити што, да ее увјери 
о ванредној јеФтиноети и ваљаности робе. 
Шаље се одмах тек се ношље новац или 
на исплату на иошти. Молимо да се добро 
мотри иа адресу :

К ћ Е I И’ 8
1п1егпаћопа1еб ЕхрогШЛ/аагепћаиз 

Ж ј е п, I., КоМтеббегдазбе 7.
Штосенеби свидјело куи- 

ц у, и з м н ј е и и ћ е е е д р у г и м, и л и 
ћ е с е в р н у т и н о в а ц.

Уредник и издавалац Божо Новаковић. У књ. црног. државној штамиарији.


